
 

 

 
VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ ZMĚNY Č. 1  

ÚZEMNÍHO PLÁNU BÍLČICE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Obsah                             str. 

A. Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 územního plánu na životní prostředí        1 

B. Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 územního plánu na evropsky významné lokality  

nebo ptačí oblasti                         1 

C. Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 územního plánu na skutečnosti zjištěné v územně 

analytických podkladech                      2 

D. Vyhodnocení vlivů na jiné skutečnosti ovlivněné navrženým řešením,  

avšak nepodchycené v územně analytických podkladech           8 

E. Vyhodnocení přínosu Změny č. 1 územního plánu k naplnění priorit územního 

plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území obsažených v zásadách územního 

rozvoje                            9  

F. Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 územního plánu na udržitelný rozvoj území – shrnutí. 

Vyhodnocení Změny č. 1 územního plánu na zlepšování územních podmínek pro  

příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství  

obyvatel území a jejich soulad.                     13 

 

Příloha č. 1 

Vyhodnocení Změny č. 1 ÚP Bílčice z hlediska vlivů na životní prostředí  

podle zákona č. 100/2001 Sb.                     21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 1 

 

A. VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO 

PLÁNU BÍLČICE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ   

 

Návrh Změny č. 1 Územního plánu Bílčice byl vyhodnocen z hlediska vlivů na životní 

prostředí dle zákona č. 100/2001 Sb. Zpracovatelem tohoto posouzení je Ing. Pavla Žídková 

(osoba oprávněná podle § 19 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí - Osvědčení  

č.j. 094/435/OPVŽP/95, prodlouženo rozhodnutím č.j. MZP/2021/710/4653).  

Úplné znění Vyhodnocení Změny č. 1 ÚP Bílčice z hlediska vlivů na životní prostředí podle 

zákona č. 100/2001 Sb. je doloženo jako příloha č. 1 tohoto vyhodnocení předpokládaných 

vlivů na udržitelný rozvoj území. 

 

 

B. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BÍLČICE NA 

EVROPSKY VÝZNAMNÉ LOKALITY NEBO NA PTAČÍ OBLASTI 

 

Návrh Změny č. 1 Územního plánu Bílčice nebyl vyhodnocen z hlediska vlivů na evropsky 

významné lokality a ptačí oblasti dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 

a krajiny ve znění pozdějších předpisů.  

Krajský úřad posoudil předloženou koncepci podle § 45i odst. 1 zákona o ochraně přírody 

a krajiny a konstatuje, že předložená koncepce spočívající ve změně funkčního využití 

pozemků parc. č. 1584/3, 1584/4, 1880/2, a 1584/1 v k. ú. Bílčice, nemůže mít samostatně 

nebo ve spojení s jinými koncepcemi nebo záměry, významný vliv na předměty ochrany nebo 

celistvost evropsky významných lokalit a ptačích oblastí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 2 

 

C. VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU BÍLČICE NA 

SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ V ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH PODKLADECH 

 

Pátá úplná aktualizace Územně analytických podkladů (ÚAP) pro SO ORP Bruntál byla 

zpracována v roce 2020. Z vyhodnocení silných a slabých stránek území, hrozeb a příležitostí 

zpracovaných vyplývají úkoly pro další řešení v území obce Bílčice (viz text dále).  

 

Vliv Změny č. 1 ÚP Bílčice na udržitelný rozvoj území dle jednotlivých témat 

 

1) Vliv na horninové prostředí 

Silné stránky 

- oblast s nízkým až středním uvolňováním radonu z podloží; 

- ložiska nerostných surovin – stavební kámen; 

- stabilní povrchové vrstvy. 

 

Slabé stránky 

- pro správní území obce Bílčice nejsou definovány. 

 

Příležitosti 

- pro správní území obce Bílčice nejsou definovány. 

 

Hrozby 

- devastace území povrchovou těžbou, hluk a prašnost z drcení kamene. 

 

V Územním plánu Bílčice, v Koordinačním výkrese, jsou zobrazeny hranice dále uváděných 

ložisek nerostných surovin a dobývacího prostoru. Ložiska nezasahují do zastavěného území 

a nemají vliv na vymezení zastavitelných ploch.  

- dobývací prostor těžený Bílčice (současná těžba povrchová); surovina stavební kámen - 

čedič, ID 70432; 

- výhradní ložisko Bílčice, surovina stavební kámen, tavné horniny, ID 3096100;  

- nevyhrazený nerost Bílčice (dosud netěžen), surovina stavební kámen – čedič, bazanit, ID 

3096101. 

 

Změna č. 1 Územního plánu Bílčice: 
Změnou č. 1 je vymezena zastavitelná plocha těžby nerostů označená 1/Z1 v rámci 

vymezeného ložiska nevyhrazeného nerostu Bílčice, ID 3096101 v návaznosti na dobývací 

prostor těžený Bílčice. 

 

 

2) Vodní režim 

Silné stránky 

- absence záplavového území; 

- existence povrchových a podzemních vodních zdrojů; 

- vodní nádrž Slezská Harta zařazená mezi povrchové vody využívané ke koupání. 

 

Slabé stránky 

- území možné zvláštní povodně pod vodní nádrží Slezská Harta. 

 



 

 3 

 

Příležitosti 

- zvýšení převodu orné půdy na trvalé travní porosty a tím zvýšení retenční schopnosti 

krajiny. 

 

Hrozby 

- změna odtokových poměrů zvětšováním zastavěných ploch včetně dopravní infrastruktury; 

- změna vodního režimu zástavbou odvodněné zemědělské půdy. 

 

Změna č. 1 Územního plánu Bílčice: 

V Koordinačním výkrese a ve výkrese Technická infrastruktura jsou zobrazena ochranná 

pásma vodních zdrojů: 

Ochranné pásmo 1. stupně vodního zdroje Slezská Harta pro ÚV Leskovec bylo vyhlášeno 

Rozhodnutím Okresního úřadu Bruntál, referátem životního prostředí po č.j. 

RŽP/9617/99/231/pa/178 ze dne 8. 12. 1999 a ochranné pásmo 2. stupně vodního zdroje 

Slezská Harta pro ÚV Leskovec bylo vyhlášeno Rozhodnutím Okresního úřadu Bruntál, 

referátu životního prostředí pod č.j. RŽP/1230/00/231/pa/19 ze dne 5. 6.2 000. 

Ochranná pásma 1. a 2. stupně vodárenské nádrže Kružberk jsou stanovena Veřejnou 

vyhláškou, rozhodnutím Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, Odboru životního 

prostředí pod č.j. MSK 154384/2006 ze dne 29. 9. 2006. 

Dále je v Koordinačním výkrese zobrazena hranice zvláštní povodně pod vodními díly. Jde 

o území, které je ohroženo povodní způsobenou umělými vlivy, tj. situacemi, které mohou 

nastat při stavbě nebo provozu vodního díla, např. narušením vzdouvacího tělesa, porušení 

hráze (průlomová vlna), při řešení kritických situací z hlediska bezpečnosti vodních děl apod. 

V tomto území není vhodné skladovat nebezpečné látky, provozovat výrobní areály apod. 

Realizace protipovodňových opatření, tj. realizace retenčních zařízení, dešťové kanalizace, 

mělkých zatravněných příkopů (průlehů) nebo trativodů zaústěných do vhodného recipientu 

za účelem řízeného odvádění přebytečných srážkových vod, tj. vod, které nevsáhnou do 

terénu je ve zdůvodněných trasách přípustná kdekoliv v území, aniž jsou tyto trasy vymezeny 

územním plánem. 

Změnou č. 1 vymezená zastavitelná plocha těžby nerostů označená 1/Z1 a plocha komunikací 

označená 1/Z2, která propojí nový dobývací prostor se stávajícím dobývacím prostorem, 

nezasahují do výše uvedených ochranných pásem vodních zdrojů, ani do ochranného pásma  

1. a 2. stupně vodárenské nádrže Kružberk  

 

3) Hygiena životního prostředí 

Silné stránky 

- nízké nebezpečí narušení zdraví obyvatel vlivem uvolňování radonu z podloží; 

- dobrá kvalita ovzduší; 

- znečištění vodních toků nepřekračuje přijatelné stupně. 

 

Slabé stránky 

- hluk a znečišťování ovzduší kolem ploch s povrchovou těžbou; 

- vysoké hladiny hluku a imisí podél průjezdných úseků silně zatížených pozemních 

komunikací. 

 

Příležitosti 

- přeložení úseků silnice I/46 mimo území souvislé zástavby; 



 

 4 

 

- plynofikace sídel. 

 

Hrozby 

- zhoršování životního prostředí podél komunikací vlivem narůstající tranzitní dopravy. 

 

Změna č. 1 Územního plánu Bílčice: 

Změnou č. 1 vymezená zastavitelná plocha těžby nerostů označená 1/Z1 a plocha komunikací 

označená 1/Z2, která propojí nový dobývací prostor se stávajícím dobývacím prostorem. 

V případě zahájení těžby je nutno počítat s důsledky z těžby, tj. hlukem, prašností a zvýšenou 

dopravní zátěží. Současně bude probíhat postupný útlum těžby ve stávající ploše těžby 

nerostů a dá se tak předpokládat, že celkové emise z těžební činnosti se nezmění, protože 

bude zachován stávající objem těžby. Využití ploch označených 1/Z1 a 11/Z2 nebude mít 

s ohledem na dostatečnou vzdálenost od zástavby vliv na pobytovou pohodu obyvatelstva, na 

kvalitu ovzduší a hlukovou zátěž ploch pro bydlení.  

 

4) Ochrana přírody a krajiny 

Silné stránky 

- vysoká krajinářská hodnota území (rozsáhlá území se zvýšenou estetickou hodnotou 

krajiny); 

- pestrost přírodních biotopů; 

- přirozené vodní toky s doprovodnými břehovými porosty; 

- vysoká lesnatost území. 

Slabé stránky 

- územní systém ekologické stability dosud není jednoznačně vymezen (na dotčené 

pozemky); 

- smrkové monokultury – nepřirozená druhová skladba lesů. 

 

Příležitosti 

- vymezení územního systému ekologické stability; 

- registrace významných krajinných prvků; 

- výsadba břehových porostů podél vodních toků. 

 

Hrozby 

- realizace staveb narušujících obraz krajiny i sídel a pohledy na krajinné a kulturně 

historické dominanty nadmístního významu. 

 

Změna č. 1 Územního plánu Bílčice: 

Územním plánem jsou vymezeny prvky územního systému ekologické stability regionálního 

významu (ÚSES) v souladu se ZÚR MSK a lokálního významu. Změnou č. 1 vymezená 

zastavitelná plocha těžby nerostů označená 1/Z1 a plocha komunikací označená 1/Z2, která 

propojí nový dobývací prostor se stávajícím dobývacím prostorem a vyvolá v případě 

zahájení těžby odlesnění vymezené zastavitelné plochy, které ale nezasáhne do vymezeného 

ÚSES. 

 

 

5) Zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkcí lesa 

Silné stránky 

- převaha ekologických způsobů zemědělského hospodaření (pastvinářství); 

- tradice zemědělského obhospodařování pozemků i v méně příznivých podmínkách; 



 

 5 

 

- významná část zemědělských půd je odvodněná; 

- nízké ohrožení zemědělské půdy vodní a větrnou erozí; 

- vysoká lesnatost území. 

 

Slabé stránky 

- nepříznivé klimatické a půdní podmínky pro intenzivní konkurence schopnou zemědělskou 

výrobu; 

- převaha zemědělských pozemků s vyšší svažitostí a zhoršenou dostupností pro 

zemědělskou techniku. 

 

Příležitosti 

- podpora zemědělství orientovaného i na tvorbu a ochranu krajiny; 

- postupná přeměna druhové skladby lesů; 

- realizace komplexních pozemkových úprav – ÚSES, protierozních opatření. 

 

Hrozby 

- neobhospodařování zemědělské půdy (víceleté úhory a postagrární lada), nevhodné 

a nedostatečné agrotechnické postupy obdělávání půdy. 

 

Změna č. 1 Územního plánu Bílčice: 

Změnou č. 1 vymezená zastavitelná plocha těžby nerostů označená 1/Z1 a plocha komunikací 

označená 1/Z2, která propojí nový dobývací prostor se stávajícím dobývacím prostorem 

a vyvolá v případě zahájení těžby odlesnění vymezené zastavitelné plochy. Celkový zábor 

lesních pozemků je 24,09 ha. Zábor zemědělského půdního fondu navržen není.  

 

 

6.1) Veřejná technická infrastruktura 

Silné stránky 

- dostatečná kapacita vodních zdrojů. 

 
Slabé stránky 

- absence plynofikace; 

- absence kanalizace v části sídla Bílčice a v Májůvce; 

 

Příležitosti 

- plynofikace území. 

 

Hrozby 

- nedostatečná podpora na vybudování kanalizací a ČOV obcí do 2000 obyvatel 

 

Změna č. 1 Územního plánu Bílčice: 

Změnou č. 1 vymezená zastavitelná plocha těžby nerostů označená 1/Z1 a plocha komunikací 

označená 1/Z2 nekladou zvýšené nároky na rozvoj veřejné technické infrastruktury.  

 

6.2) Veřejná dopravní infrastruktura 

Silné stránky 

- pro správní území obce Bílčice nejsou definovány 

 
Slabé stránky 

- absence blízkosti železniční trati a železniční zastávky; 



 

 6 

 

- rostoucí rozsah tranzitní nákladní dopravy po silnicích; 

- absence cyklostezek. 

 

Příležitosti 

- záměry na přeložení silnice I/46; 

 

Hrozby 

- zpoždění realizace přeložky I/46 z důvodu nedostatku finančních prostředků 

 

Změna č. 1 Územního plánu Bílčice: 

Změnou č. 1 vymezená zastavitelná plocha těžby nerostů označená 1/Z1 a plocha komunikací 

označená 1/Z2 nekladou zvýšené nároky na rozvoj veřejné dopravní infrastruktury.  

 

 

7) Sociálně demografické podmínky 

Silné stránky 

- příznivá věková struktura obyvatel ve srovnání s celou ČR; 

- kvalitní zázemí pro rekreaci v přírodě, s dobrým životním prostředím. 

 

Slabé stránky 

- velmi vysoká míra nezaměstnanosti ve srovnání s ČR i průměrem v Moravskoslezském 

kraji; 

- velmi nízká úroveň mezd ve srovnání s celou ČR a z toho plynoucí nízká koupěschopnost 

obyvatel; 

- vysoká míra migrace zejména vzdělaných mladých lidí za výhodnějšími životními 

podmínkami; 

- omezené možnosti každodenní vyjížďky za prací; 

- zhoršená dostupnost některých zařízení občanského vybavení z důvodu odlehlosti území a 

nedostatečného rychlého dopravního spojení (veřejnou dopravou). 

 

Příležitosti 

- příprava zařízení sociální péče pro stárnoucí populaci; 

- rozvoj zařízení pro pobytovou rekreaci 

 

Hrozby 

- zvyšování míry nezaměstnanosti v případě zániku nebo omezení výroby v dojížďkou 

dostupných lokalitách. 

 

Změna č. 1 Územního plánu Bílčice: 

Změnou č. 1 vymezená zastavitelná plocha těžby nerostů označená 1/Z1 a plocha komunikací 

označená 1/Z2, která propojí nový dobývací prostor se stávajícím dobývacím prostorem, 

nemá vliv na vývoj počtu obyvatel ve správním území obce Bílčice. 

 

 

8) Bydlení 

Silné stránky 

- vysoké procento bydlení v rodinných domech; 

- bydlení v území s vysokou estetickou hodnotou krajiny a s kvalitním zázemím pro rekreaci 

v přírodě a s dobrým životním prostředím. 



 

 7 

 

Slabé stránky 

- nedostatečná technická infrastruktura; 

- nedostatečná příprava ploch pro výstavbu; 

- nezájem o výstavbu bytů. 

 

Příležitosti 

- zvyšování plošné a technické kvality bydlení jako důsledek ekonomické úrovně obyvatel. 

 

Hrozby 

- tlak na výstavbu v lokalitách zájmů přírody. 

 

Změna č. 1 Územního plánu Bílčice: 

Změnou č. 1 vymezená zastavitelná plocha těžby nerostů označená 1/Z1 a plocha komunikací 

označená 1/Z2, která propojí nový dobývací prostor se stávajícím dobývacím prostorem, 

nemá vliv na rozvoj bydlení ve správním území obce Bílčice. 

 

 

9) Rekreace 

Silné stránky 

- možnost zimní i letní rekreace v přírodním prostředí včetně nádrže Slezská Harta; 

- příznivé životní prostředí;  

- vysoká estetická hodnota krajiny; 

- možnost uspokojení poptávky po chalupaření a rekreaci v soukromých zahradách. 

 

Slabé stránky 

- zhoršená dostupnost území z důvodů nedostatečného rychlého spojení veřejnou dopravou; 

- převaha jednodenních účastníků cestovního ruchu; 

 

Příležitosti 

- nabídka pro zvyšování využití neobydlených domů pro rodinnou rekreaci. 

 

Hrozby 

- degradace atraktivity území i rekreace v přírodním prostředí realizací větrných parků. 

 

Změna č. 1 Územního plánu Bílčice: 
Změnou č. 1 vymezená zastavitelná plocha těžby nerostů označená 1/Z1 a plocha komunikací 

označená 1/Z2, která propojí nový dobývací prostor se stávajícím dobývacím prostorem, 

nemá vliv na rekreační využití správního území obce Bílčice. 

 

10) Hospodářské podmínky 

Silné stránky 

- dostatek pracovních sil s příznivou věkovou strukturou; 

- vysoká lesnatost území zajišťující obnovitelný zdroj; 

- dostatečné kapacity vodních zdrojů. 

Slabé stránky 

- vysoká míra nezaměstnanosti, omezené možnosti každodenní vyjížďky za prací; 

- horší vzdělanostní struktura obyvatel; 

- málo rozvinuté podnikatelské aktivity. 



 

 8 

 

- nepříznivé klimatické a půdní podmínky pro intenzivní konkurence schopnou zemědělskou 

výrobu. 

 

Příležitosti 

- využití nedostatečně využitých výrobních areálů (zejména zemědělských). 

 

Hrozby 

- snižování zemědělské výroby a konkurence schopnosti vlivem politiky (benevollence 

dovozu, omezení vývozu apod.). 

 

Změna č. 1 Územního plánu Bílčice: 

Změnou č. 1 vymezená zastavitelná plocha těžby nerostů označená 1/Z1 a plocha komunikací 

označená 1/Z2, která propojí nový dobývací prostor se stávajícím dobývacím prostorem. 

V případě zahájení těžby v ploše 1/Z1 a současně probíhajícím postupný útlum těžby ve 

stávající ploše těžby nerostů se předpokládat zachování stávajících pracovních míst. 

 

 

 

D. VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA JINÉ SKUTEČNOSTI OVLIVNĚNÉ NAVRŽENÝM 

ŘEŠENÍM, AVŠAK NEPODCHYCENÉ V ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH 

PODKLADECH 

 

Způsobem řešení Změny č. 1 Územního plánu Bílčice jsou respektovány stávající hodnoty 

území, tj. historický vývoj zástavby, nemovité kulturní památky, památky místního významu 

a ochrana přírodních hodnot území s výjimkou zásahu do lesních porostů v rozsahu více než 

24 ha.  

V Koordinačním výkrese Změny č. 1 Územního plánu Bílčice je vymezen na základě ÚAP 

SO ORP Bruntál, aktualizace 2020, biotop vybraných zvláště chráněných druhů velkých 

šelem – migrační koridory a kritická místa, které nahrazují migračně významná území. 

Navržené zastavitelné plochy jsou s migračním koridorem ve střetu. 

Zdroje pitné vody nejsou navrženým řešením ohroženy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 9 

 

E. VYHODNOCENÍ PŘÍNOSU ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU K NAPLNĚNÍ 

PRIORIT ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ PRO ZAJIŠTĚNÍ UDRŽITELNÉHO 

ROZVOJE ÚZEMÍ OBSAŽENÝCH V ZÁSADÁCH ÚZEMNÍHO ROZVOJE MSK 

 

Zásady územního rozvoje Moravskoslezského kraje, úplné znění po vydání Aktualizací č. 1 

a 5 nabylo účinnosti dne. 31. 7. 2021(dále A-ZÚR MSK). 

Z A-ZÚR MSK vyplývají pro řešené území následující požadavky: 

Z priorit územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje území (ve vztahu 

k území obce Bílčice): 

 

4. Vytvoření podmínek pro stabilizované zásobování území energiemi včetně rozvoje 

mezistátního propojení s energetickými systémy na území Slovenska a Polska.  

Zástavba v území obce Bílčice je zásobována energiemi v dostatečných kapacitách. Správním 

územím obce neprochází mezistátní propojení na území Slovenska nebo Polska ani se 

s výstavbou nadřazené soustavy VVN nebo VTL plynovodu nebo produktovodu nepočítá.  

5. Vytvoření podmínek pro:  

- rozvoj polycentrické sídelní struktury podporou kooperačních vazeb spádových obcí; 

- rozvoj rezidenční, výrobní a obslužné funkce spádových obcí.  

Obec Bílčice není spádovou obcí. 

 

6. V rámci územního rozvoje sídel: 

 - preferovat efektivní využívání zastavěného území (tj. přednostní využití nezastavěných 

ploch v zastavěném území a ploch určených k asanaci, změnu využití objektů a areálů 

původní zástavby v rámci zastavěného území) před vymezováním nových ploch ve volné 

krajině; 

 - nové rozvojové plochy nevymezovat v lokalitách, kde by jejich zastavění vedlo ke 

srůstání sídel a zvýšení neprůchodnosti území; 

 - nové plochy pro obytnou zástavbu vymezovat v dostatečném odstupu od koridorů 

vymezených pro umístění nových úseků dálnic, silnic I. třídy a železnic; 

 - preferovat lokality mimo stanovená záplavová území.  

 

Změnou č. 1 je vymezena plocha těžby nerostů (TN) označená 1/Z1 ve volné krajině 

v severní části k. ú. Bílčice, na lesních pozemcích, v blízkosti stabilizované plochy těžby 

nerostů. Vymezená zastavitelná plocha je evidována jako dosud netěžené ložisko 

nevyhrazeného nerostu s názvem Bílčice ID 309610100, surovina: stavební kámen (čedič). 

Zastavitelná plocha těžby nerostů označená 1/Z1 a plocha komunikací označená 1/Z2, která 

propojí nový dobývací prostor se stávajícím dobývacím prostorem, nebude mít, s ohledem na 

dostatečnou vzdálenost od zástavby, vliv na pobytovou pohodu obyvatelstva, na kvalitu 

ovzduší a hlukovou zátěž ploch pro bydlení. Uvedené zastavitelné plochy nekladou nároky na 

rozvoj veřejné dopravní a technické infrastruktury.  

 

7. Ochrana a zkvalitňování obytné funkce sídel a jejich rekreačního zázemí; rozvoj obytné  

funkce řešit současně s odpovídající veřejnou infrastrukturou. Podporovat rozvoj systémů 

odvádění a čištění odpadních vod.  

Územním plánem Bílčice je řešeno napojení zástavby na sítě technické infrastruktury, 

tj. rozvoj vodovodních řadů a kanalizace s určením koncového čištění odpadních vod. 



 

 10 

 

Územním plánem a jeho změnou je navrženo řešení dopravní obsluhy území, zejména 

zastavitelných ploch včetně vazeb na silniční infrastrukturu.  

Změnou č. 1 se koncepce odvádění a čištění odpadních vod nemění.  

 

7a. Podporovat rozvoj systémů odvádění a čištění povrchových vod včetně vytváření 

podmínek pro zvýšení přirozené retence srážkových vod v území s ohledem na strukturu 

osídlení a kulturní krajinu jako alternativu k umělé akumulaci vod. 

 

Změnou č. 1 se koncepce odvádění a čištění povrchových vod navržená Územním plánem 

Bílčice nemění.  

Odvodnění nového lomu (ve vymezené ploše těžby nerostů (TN) označené 1/Z1) bude 

odvádět důlní vody do vsaku, s případným přepadem nevsáknutého množství do vodoteče 

Lesné. Vzhledem ke zkušenostem ze stávající plochy těžby je známo, že důlní vody lokalitě 

jsou tvořeny takřka výhradně vodami dešťovými a vody podzemní se téměř neuvolňují, proto 

ovlivnění individuálních zdrojů podzemní vody nenastane.  

Po ukončení těžby v ploše 1/Z1 vznikne bezodtoká vodní plocha, což podpoří retenci vody 

v území. 

 

8. Rozvoj rekreace a cestovního ruchu na území Slezských Beskyd, Moravských Beskyd, 

Oderských vrchů, Nízkého a Hrubého Jeseníku a Zlatohorské vrchoviny; vytváření 

podmínek pro využívání přírodních a kulturně historických hodnot daného území jako 

atraktivit cestovního ruchu při respektování jejich nezbytné ochrany.  

Ve správním území obce Bílčice nejsou žádná zařízení pro hromadnou rekreaci. 

Změnou č. 1 nejsou vymezeny plochy pro rozvoj rekreace a cestovního ruchu.  

 

10. Vytváření územních podmínek pro rozvoj integrované dopravy.  

 

Dílčí změny v území řešené Změnou č. 1 nemají vliv na rozvoj integrované dopravy. 

 

11. Vytváření územních podmínek pro rozvoj udržitelných druhů dopravy (pěší dopravy  

a cyklodopravy) v návaznosti na ostatní dopravní systémy kraje; podpora rozvoje systému 

pěších a cyklistických tras s vazbou na přilehlé území ČR, Slovenska a Polska. 

 

Dílčí změny v území řešené Změnou č. 1 nemají vliv na koncepci rozvoje dopravy stanovenou 

platným ÚP Bílčice. 

 

13. Stabilizace a postupné zlepšování stavu složek životního prostředí především v centrální 

a východní části kraje. Vytváření podmínek pro postupné snižování zátěže obytného 

a rekreačního území hlukem a emisemi z dopravy a výrobních provozů. Vytváření 

územních podmínek pro výsadbu zeleně, přednostně v oblastech s dlouhodobě zhoršenou 

kvalitou ovzduší.  

 

Změnou č. 1 vymezená zastavitelná plocha těžby nerostů označená 1/Z1 a plocha komunikací 

označená 1/Z2, která propojí nový dobývací prostor se stávajícím dobývacím prostorem. 

V případě zahájení těžby je nutno počítat s důsledky z těžby, tj. hlukem, prašností a zvýšenou 

dopravní zátěží. Současně bude probíhat postupný útlum těžby ve stávající ploše těžby 

nerostů a dá se tak předpokládat, že celkové emise z těžební činnosti se nezmění, protože 

bude zachován stávající objem těžby. Využití ploch označených 1/Z1 a 11/Z2 nebude mít 

s ohledem na dostatečnou vzdálenost od zástavby vliv na pobytovou pohodu obyvatelstva, na 

kvalitu ovzduší a hlukovou zátěž ploch pro bydlení.  



 

 11 

 

 

14. Ochrana přírodních, kulturních a civilizačních hodnot směřující k udržení a zachování 

nejvýraznějších jevů a znaků, které vystihují jedinečnost a nezaměnitelnost charakteru 

území. 

Přírodní hodnoty území jsou návrhem řešení územního plánu respektovány. Územním plánem 

je rozvíjena ekologická stabilita území vymezením ploch přírodních (PP). Důvodem 

vymezení ploch přírodních pro územní systém ekologické stability (ÚSES) je ochrana 

krajinné struktury zajišťující uchování a reprodukci přírodního bohatství, příznivé působení 

na okolní méně stabilní části krajiny a vytvoření základů pro mnohostranné využívání krajiny.  

Ve správním území obce Bílčice nejsou evidovány památné stromy, registrovány významné 

krajinné prvky, vymezena zvláště chráněná území (např. národní park, chráněná krajinná 

oblast, národní přírodní rezervace, evropsky významné lokality, ptačí oblasti apod.). 

Způsobem řešení Změny č. 1 Územního plánu Bílčice je respektována ochrana přírodních 

hodnot území s výjimkou zásahu do lesních porostů v rozsahu více než 24 ha.  

V Koordinačním výkrese Změny č. 1 Územního plánu Bílčice je vymezen na základě ÚAP 

SO ORP Bruntál, aktualizace 2020, biotop vybraných zvláště chráněných druhů velkých 

šelem – migrační koridory a kritická místa, které nahrazují migračně významná území. 

Navržené zastavitelné plochy jsou s migračním koridorem ve střetu. 

Zastavitelná plocha těžby nerostů (TN) označená 1/Z1 a související plocha komunikací (K) 

označená 1/Z2 vymezené Změnou č. 1 nebudou mít významný negativní vliv na jedinečnost 

a nezaměnitelnost charakteru území.  

 

15. Preventivní ochrana území před současnými i předvídatelnými bezpečnostními 

hrozbami přírodního a antropogenního charakteru s cílem minimalizovat negativní dopady 

možných mimořádných událostí a krizových situací na chráněné zájmy na území kraje, 

přičemž za chráněné zájmy jsou považovány především životy a zdraví osob, životní 

prostředí a majetek.  

Územním plánem Bílčice ani jeho Změnou č. 1 není navržena preventivní ochrana před 

potenciálními riziky. Do správního území obce Bílčice nezasahuje záplavové území, nejsou 

zde evidovány sesuvy nebo jiné svahové deformace ohrožující zastavěné území nebo 

zastavitelné plochy apod.  

 

16. Respektování zájmů obrany státu.  

Zájmy a limity Ministerstva obrany ČR jsou platným Územním plánem Bílčice a jeho 

Změnou č. 1 respektovány.  

 

16a. Respektování zájmů ochrany obyvatelstva za účelem předcházení vzniku mimořádných 

událostí a krizových situací a zajištění připravenosti jejich řešení. 

Ve správním území obce Bílčice není pro žádný vodní tok stanoveno záplavové území. 

V Koordinačním výkrese a výkrese Technické infrastruktury – vodního hospodářství je 

zakreslena hranice zvláštních povodní pod vodním dílem.  

V řešeném území není plánována realizace zvláštních protipovodňových opatření. Retenční 

účinek nádrží Kružberk – Slezská Harta je natolik významný, že stupeň povodňové ochrany je 

zde přiměřeně dostatečný.  

Realizace retenčních zařízení, dešťové kanalizace, mělkých zatravněných příkopů (průlehů) 

nebo trativodů zaústěných do vhodného recipientu za účelem řízeného odvádění přebytečných 



 

 12 

 

srážkových vod, tj. vod, které nevsáhnou do terénu je ve zdůvodněných trasách přípustná 

kdekoliv v území, aniž jsou tyto trasy vymezeny územním plánem. 

 

16b. Ochrana a využívání zdrojů černého uhlí v souladu s principy udržitelného rozvoje.  

Na území obce Bílčice nejsou evidována ložiska černého uhlí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 13 

 

F. VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 NA 

UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ – SHRNUTÍ VYHODNOCENÍ ÚZEMNÍHO 

PLÁNU NA ZLEPŠOVÁNÍ ÚZEMNÍCH PODMÍNEK PRO PŘÍZNIVÉ ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ, PRO HOSPODÁŘSKÝ ROZVOJ A PRO SOUDRŽNOST 

SPOLEČENSTVÍ OBYVATEL ÚZEMÍ A JEJICH SOULAD 

  

F.1 VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 NA 

UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ – SHRNUTÍ 

 

Hlavním účelem předkládaného návrhu Z1 ÚP Bílčice je promítnutí žádosti těžební 

organizace vykonávající hornickou činnost ve výhradním ložisku čediče na vymezení nové 

plochy těžby v nevýhradní části ložiska čediče. Důvodem je, že na stávajícím výhradním 

ložisku se nachází čedič s tzv. kuličkovou rozpadavostí (sonennbrand). Z důvodu jeho 

snížených kvalitativních vlastností jej není možno využít pro výrobu  kameniva pro stavební 

účely v požadovaném sortimentu (kamenivo pro obalovny, betony, železniční kamenivo). 

 

Pro tento účel byla Změnou č. 1 Územního plánu Bílčice vymezena zastavitelná plocha těžby 

nerostů označená 1/Z1, a související plocha komunikací označená 2/Z1, která je určena pro 

přepravu vytěženého nerostu z nového těžebního bloku ke stávající úpravárenské lince. 

Úprava nerostu a skladování výrobků bude nadále probíhat v rámci stávajícího lomu. 

 

Navrhované plochy pro těžbu nerostů a obslužnou komunikaci mohly být z hlediska vlivů na 

životní prostředí (viz příloha č. 1) a veřejné zdraví  podrobně vyhodnoceny, protože záměr 

otvírky nevýhradního ložiska Bílčice je ve stadiu podrobnější přípravy a v současné době 

probíhá zjišťovací řízení k jeho možné realizaci. Podkladem pro toto zjišťovací řízení je řada 

odborných studií a výpočtů, jejichž výsledky a závěry jsou promítnuty do návrhu ploch a do 

jejich vyhodnocení. 

Všechny uvedené odborné studie jsou dostupné na adrese 

https://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_MSK2266?lang=cs. 

 

Jediným významným negativním vlivem tak zůstává zábor cca 24 ha pozemků určených 

k plnění funkce lesa. Tento negativní vliv je zmírněn tím, že lesní porosty budou zabírány 

postupně po desítky let (za prvních dvacet let se předpokládá zábor cca 8,6 ha z uvedených 24 

ha). Zábor zemědělské půdy nebude potřebný. Po ukončení těžby dojde k postupnému 

vytvoření vodní plochy s břehy porostlými přirozeným náletem. To zvýší biodiverzitu území, 

protože řad nových druhů bude poskytnut nový biotop pro zajištění jejich životních 

podmínek. 

Navržené plochy nejsou ve střetu se zvláště chráněnými územími ani s územním systémem 

ekologické stability.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_MSK2266?lang=cs


 

 14 

 

F.2 VYHODNOCENÍ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU NA ZLEPŠOVÁNÍ 

ÚZEMNÍCH PODMÍNEK PRO PŘÍZNIVÉ ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, PRO 

HOSPODÁŘSKÝ ROZVOJ A PRO SOUDRŽNOST SPOLEČENSTVÍ 

OBYVATEL ÚZEMÍ A JEJICH SOULAD 

 

Změnou č. 1 je vymezena plocha těžby nerostů (TN) označená 1/Z1 ve volné krajině 

v severní části k. ú. Bílčice, na lesních pozemcích, v blízkosti stabilizované plochy těžby 

nerostů. Vymezená zastavitelná plocha je evidována jako dosud netěžené ložisko 

nevyhrazeného nerostu s názvem Bílčice ID 309610100, surovina: stavební kámen (čedič). 

Zastavitelná plocha těžby nerostů označená 1/Z1 a plocha komunikací označená 1/Z2, která 

propojí nový dobývací prostor se stávajícím dobývacím prostorem, nebude mít, s ohledem na 

dostatečnou vzdálenost od zástavby, vliv na příznivé životní prostředí v stávající obytné 

zástavbě, ani na hospodářský rozvoj obce vzhledem k tomu, že objem těžby za lokalitu 

Bílčice zůstane zachován i při roztěžení nového nevýhradního ložiska, protože těžba ve 

stávajícím lomu bude postupně utlumena.  

Dílčí změny v území řešené Změnou č. 1 nemohou mít vliv na soudržnost společenství 

obyvatel. Uvedené zastavitelné plochy nekladou nároky na rozvoj veřejné dopravní 

a technické infrastruktury.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 15 

 

PŘÍLOHA Č. 1 

 

VYHODNOCENÍ VLIVŮ ZMĚNY Č. 1 ÚP BÍLČICE Z HLEDISKA 

VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ PODLE ZÁKONA Č. 100/2001 SB. 

 

Zpracovatel: Ing. Pavla Žídková 
 

Osvědčení č.j. 094/435/OPVŽP/95, prodlouženo rozhodnutím č.j. MZP/2021/710/4653 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


